³ «Nous ne pouvons savoir ce qu'ils (objecta sensibili experientiæ obnoxia) sont, mais seulement ce qu'ils nous paraissent

modo in objectis externis, sed in ipsa rationali anima seu *ego humano* locum habet ¹.

f) *Judicium*, quod constituit propriam functionem *intellectus*, est vel *analyticum*, si prædicatum in notione subjecti præcontinetur; vel *syntheticum*, si nexus inter prædicatum et subjectum experientiae innitatur, ut in hoc: *corpora sunt gravia*: quæ judicia *a posteriori* dici queunt. Sunt tamen quædam judicia, quæ nec analytica vel *a priori* absolute nuncupari possunt, cum prædicatum in subjecto non contineatur; nec etiam absolute seu proprie synthetica, quia nexus inter prædicatum et subjectum non innotescit per experientiam, ut contingit in his: *omnis mutatio causam habet: mundus incipit esse*, quæ, sicut et alia similia, *synthetica a priori* jure debent nuncupari.

g) Veritas, alia est *logica* seu *formalis*, quæ posita est in conformitate seu concordantia cognitionum inter se: alia, *materialis* seu *objectiva*, quæ constituitur per conformitatem seu adæquationem cognitionis cum objecto cognito. Porro, si ejusmodi objectum est sensibile, veritas dicitur empirica; si vero sit spirituale (*supernaturale*, apud Kant) sive pure intelligibile, tunc veritas dicitur metaphysica.

h) In assensu, quo veritati vel ejus illusioni aut similitudini adhæret mens, quatuor gradus distinguere oportet. Horum primus congrue appellatur *persuasio*, quæ revera nihil præ se fert nisi puram illusionem veritatis, dispositioni subjecti unice innixam: alter dicitur *opinio*, qui gradus respondet probabilitati seu verisimilitudini; hæc porro opinio locum non habet in rebus ad *rationem puram* (in rebus mathematicis, metaphysicis et moralibus) spectantibus, sed in

au travers des formes de nos propres facultés., *Crit. rat. puræ* pag. 306, apud De Gerando, *loc. cit.*, pag. 249.

¹ "Et il faut remarquer, subdit germanus philosophus in *Crit. cit.*, apud De Gerando, encore que notre propre moi, considéré comme objet, n'est aussi pour nous qu'un phénomène, qu'une apparence nous ne savons rien, nous ne pouvons rien savoir de ce qu'il est en lui-même.,

his solum, quæ experientia subjiciuntur: tertius gradus est *fides*, quæ locum habet, dum quidpiam ut verum habemus ratione motivi vel fundamenti ex parte subjecti, non vero ex parte objecti ipsius, seu rei objective spectatæ, se habentis ¹: tandem, quartus gradus nominatur *certitudo*, quæ tunc habetur, dum rei assentimur propter sufficientia fundamenta, tam subjectiva, quam objectiva. Cæterum, si ejusmodi certitudini adjungatur præterea conscientia *necessitatis* veritatis illius, cui assentitur mens, tunc certitudo appellatur et est *apodictica*.

§ V

Observationes in philosophiam kantianam.

I.^a Philosophia kantiana theoretica ² idealismum transcendentalem continet; quandoquidem Kant, eo ipso quod affirmat et constituit, *conceptus puros* atque *ideæ* absolutas esse formas *subjectivas* et *a priori* intellectus et rationis, simul affirmare et constituere cogitur, hominem pertingere non posse ad cognitionem objectorum spiritualium aut intelligibilium, quæ experientiam sensibilem effugiant: unde ejusmodi cognitionem objectivam homini abjudicat, non modo quoad factum, sed etiam quoad *possibilitatem*; quod profecto idealismum transcendentalem constituit: quia, apud Kant, mundus ipse corporeus ac sensibilis nobis quidem innotescit quoad repræsentationes (*phænomena*), quibus nos afficit, ast

¹ "Croire, c'est admettre une chose comme vrai, par des fondements suffisants sous le rapport subjectif, insuffisant sous le rapport objectif" *Crit. rationis pract.*, pag. 11.

² Dico *theoretica*, quia hic solum expono eam, quæ habetur in *Critica rationis puræ*, non vero, quæ continetur in *Critica rationis practicæ*, in qua regiomontanus philosophus emollire conatur idealismum et scepticismum ex *Critica rationis puræ* exurgentes.